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کشف گنجینه ای از سکه های طلا در دیوار

تصمیمی که برای »بقعه بی بی شهربانو« گرفته شد

شالبافیان معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری:

تجربیات آموزشی پیشکسوتان و صاحبنظران گردشگری مدون می شود

دارابی  گردشگری-علی  گروه 
قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی 
کشور بیان کرد: وقتی از میراث فرهنگی 
صحبت می کنیم یعنی حافظه تاریخی 
یــک ملتاز فرهنگ، آداب و رســوم، 
سنت ها، هویت، تاریخ، هنر، معماری، 
علم و فنــاوری اســت در حقیقت 
همه مظاهــر و جلوه های ملموس و 

ناملموس،میراث فرهنگی هستند.
معــاون  و  وزیــر  قائم مقــام 
گفــت:  کشــور  میراث فرهنگــی 
میراث فرهنگی تجسم عینی یک ملت 
است، آن هم ملتی به قدمت ایران کهن 
با تاریخهفت  هزار ســاله که به قدمت 
تاریخ، پهلو می زند. این داشــته های 
تمدنی و فرهنگی اســت که موجب 
انســجام، وفــاق، اتحــاد و وحدت 

ایرانیاندر طول تاریخ بوده است.
او ادامه داد: ایران دارای ۳۵ هزار 
اثــر ثبتی در حــوزه میراث فرهنگی 
است که از این بابت در دنیا موقعیت 
بی نظیری داریم، البته به لحاظثبت آثار 
جهانــی در دنیا بــا ۲۶ اثری که ثبت 
کردیم، رتبه نهم و در آسیا رتبه پنجم 
داریم که بی تردید شایســته رتبه های 

بالاتری هستیم. 
دردولت سیزدهم برای نخستین 
بــار در ثبت آثــار جهانــی رکورد 
بی سابقه ای زدیم. سهمیه ثبت جهانی 
هر کشــور ســالانه یک مورد است. 
علاوهبر این از ظرفیت های مشترک 

کشورهای مختلف اســتفاده کردیم 
و امــروز با افتخار اعــلام می کنم در 
طول یکســال دولت ســیزدهم، ۱۲ 
پروندهبرای ثبت جهانی به یونسکو 

ارسال کردیم.
دارابــی دربــاره اقدامات انجام 
شــده در حوزه میراث فرهنگی طی 

یکســال گذشــته گفــت: برگزاری 
نشست مشــورتی با پیشکسوتان، ۲ 
نشستتخصصی با ۵۰ نفر از نخبگان و 
سرآمدان با هدف تشریک مساعی و 
شنیدن دیدگاه های مختلف با حضور 
مهندس ضرغامی به مدت ۱۰ساعت 
برای دســتیابی به فهم بهتر مســائل 
و برگــزاری نخســتین دوره تجلیل 
چهره های مانــدگار میراث فرهنگی 
کــه ۱۲ نفــر از آن هــا در نوبتاول با 
هدف تکریم پیشکســوتان و انتقال 
 تجربیات از جمله اقدامات انجام شده 

است.
معاون میراث فرهنگی کشــور 
افــزود: رویداد محور کــردن اماکن، 

موزه ها و پایگاه های میراث فرهنگی، 
برگــزاری ۳ هزار رویــداد فرهنگی 
باهدف ایجاد شادی و نشاط اجتماعی 
و انفتــاع فضای فرهنگی، سیاســی، 
اجتماعی در مجموعه های تاریخی از 
دیگر اقدامات معاونتمیراث فرهنگی 
طی یکسال اخیر بود. به طور مثال در 

زمان تحویل ســال ۱۴۰۱ در حافظیه 
۴۰ هــزار نفر حضور داشــتند که در 
کمال آرامشو امنیت این مراسم برگزار 
شد. همچنین شوراهای مشورتی برای 
اســتفاده از ظرفیت هــای مختلف و 
آرای صاحبنظران در موزه ها وبناهای 
تاریخــی در معاونت میراث فرهنگی 
تشــکیل دادیم تــا الان ۷۰ نفر افراد 
مختلف و صاحب نام در این شــورا 

عضو هستند.
همــه  کــرد:  تصریــح  او 
مقدمات راه انــدازی انجمن خیرین 
میراث فرهنگی و اخذ مجوزها انجام 
شده است و به زودی اعلام موجودیت 
می کند. هدف از راه اندازی این انجمن 

این اســت تا از کمک های ایرانیان در 
سراسر دنیا برای حفظ، احیا و مرمت 
آثار تاریخی اســتفاده کنیم. درســال 
گذشــته تعداد موزه ها به ۸۰۰ موزه 
رسید یعنی ۳۵ موزه جدید در دولت 
ســیزدهم شکل گرفت پیش بینی این 
است اگر بر اساسبرنامه ای که داریم و 

تأمین اعتبار تا سال ۱۴۰۴ به یک هزار 
موزه برسانیم.

دارابی گفــت: موزه ها ویترین 
و گنجینه یک جامعه هســتند و نقش 
مهمی در دیپلماســی دارند. نهضت 
روایت گری یکــی از کارهای مهمی 

استکه در این زمینه دنبال کردیم.
معاون میراث فرهنگی کشور نیاز 
مالی برای مرمــت را مطرح و تأکید 
کرد: سرانه مرمت برای هریک از ۳۵ 
هزار اثر ثبتی حــدود ۳۰ هزارتومان 
اســت. در حال حاضر ۲ هزار میلیارد 
تومان بدهی داریم و برای ۲ سال آینده 
حداقل ۵ هزار میلیارد تومان نیازمندیم 
تا بتوانیم یکنهضتی بزرگ شکل دهیم.

دارابــی تصریح کــرد: آمادگی 
صــدور خدمــات فنــی و علمــی 
حــوزه میراث فرهنگــی بــه اتکای 
متخصصان در حوزه باستان شناسی، 
معماری،مرمت، موزه داری برای ایجاد 
و توســعه همکاری در این زمینه ها با 
کشورهای همجوار و سایر کشورها 
داریم. این اقدام نقش مهمی درتوسعه 
دیپلماســی عمومی و ارز آوری برای 

کشور دارد. 
او بــه بحــران نیروی انســانی 
میراث فرهنگــی،  وزارت  در 
گردشگری و صنایع دستی و معاونت 
میراث فرهنگــی اشــاره و بیان کرد: 
وزارتمیراث فرهنگی در همه استان ها 
و شهرستان ها نمایندگی و دفتر دارد. 
همچنین با توجه به اینکه ۱۰۰ پایگاه 
میراث ملــی و ۵۶ پایگاه میراثجهانی 
بعلاوه ۲۷۰ موزه در ســطح کشــور 
تحت نظارت میراث فرهنگی داریم. 
در این مجموعه بزرگ به شدت دچار 
با بحران نیروی انسانیروبرو  هستیم و 
همین تعداد نیروی انسانی موجود در 

حال بازنشستگی هستند.
دارابی در پایان گفت: موزه ملی 
اعتبار و ویترین هر کشــور است. اگر 
دســتور بدهید تا طرحتوســعه موزه 
ملــی ایــران در میدان مشــق که در 
کمیســیون فرهنگی اجتماعی دولت 
 بــه تصویب رســیده اســت، ابلاغ 

شود.

معاون میراث فرهنگی کشور گفت: برای نخستین بار در ثبت آثار جهانی رکورد بی سابقه ای زدیم و ۱۲ پرونده 
برای ثبت جهانی به یونسکو ارسال کردیم.

دارابی معاون میراث فرهنگی کشور:

ایران در ثبت آثار جهانی 
رکورد زد

 بــا توجه بــه اینکــه ۱۰۰ پایگاه میــراث ملــی و ۵۶ پایــگاه میراثجهانی بعلاوه 
۲۷۰ مــوزه در ســطح کشــور تحــت نظــارت میراث فرهنگــی داریــم. در ایــن 
مجموعــه بزرگ به شــدت دچــار بــا بحران نیــروی انســانیروبرو  هســتیم 
و همیــن تعــداد نیــروی انســانی موجــود در حــال بازنشســتگی هســتند.

گروه گردشگری- کاوش گران 
ده ها ســکه طلا تاریخــی را در دیوار 
باســتانی واقع در فلســطین اشغالی 

کشف کردند.
ده ها سکه بیزانســی و سایر آثار 
تاریخی ارزشمند توسط باستان شناسان 
در دیــوار باســتانی واقــع در یکی از 
ذخیرگاه های طبیعی فلسطین اشغالی 

کشف شد.
این مجموعه ســکه ها توســط 
امپراتوری بیزانس و در دوران حکومت 
امپراتــور »فــوکاس« )۶۰۲ تــا ۶۱۰ 
میلادی( و امپراتور »هراکلیوس«)۶۱۰ 
تا ۶۴۱ میلادی( ضرب شده اند. تمامی 
این ســکه ها از طلای خالص ساخته 
شــده اند، این نوع ســکه ها در دوران 
بیزانســی)۳۳۰ تــا ۱۴۵۳ میلادی( به 

عنــوان پول رایج مورد اســتفاده قرار 
می گرفتند.

باستان شناســان معتقدند قدمت 
این ســکه ها بــه دوران فتــح قلمرو 
امپراتوری بیزانس در فلسطین توسط 

مسلمانان بازمی گردد.
اغلــب این ســکه ها بــه دوران 
حکومت امپراتور »هراکلیوس« تعلق 
دارند و نکته جالب درباره سکه های این 
دوره این است که در سال های ابتدایی 

حکومــت »هراکلیوس« فقط چهره او 
بر روی ســکه ها نقش می بست، این 
درحالی است که با گذشت چند سال 
تصور پســرانش نیز به سکه ها اضافه 

شدند.
محققان این مجموعه سکه ها را در 
حالی در یک ذخیره گاه طبیعی واقع در 
شمال فلسطین اشغالی کشف کردند که 
در بخش پایینی یک دیوار سنگی مخفی 
شــده بود. گمان مــی رود این گنجینه 
توســط فردی که از جنگ فرار می کرد 

در این مکان قرار داده شده است.
باستان شناســان عــلاوه بر این 
ســکه ها، ویرانه هــای ســاختمان، 
کانال های آب، ســکه ها نقــره و آثار 
تاریخی از جنس فلز و شیشه نیز کشف 

کرده اند.

مدیرکل  گردشــگری-  گروه 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی شــهر ری در حالی از 
مشــارکت کارخانه سیمان در مرمت 
اضطراری »گنبد بی بی شهربانو« خبر 
داد که گمان می رود ترک های این بقعه 
ناشــی از فعالیت این کارخانه باشد و 
این پرسش را پیش می آورد که با ادامه 
فعالیت کارخانه سیمان، چه ضمانتی 
وجود دارد دوباره آن حادثه برای بقعه 
بی بی شــهربانو تکرار نشود و مرمت 

اضطراری علاج واقعه باشد؟
به دنبــال انتشــار تصاویری از 
وضعیت وخیم گنبد بی بی شــهربانو 
در شهر ری و نسبت آن به انفجارهای 
پی در پی معادن و فعالیت های کارخانه 
ســیمان ری در حریم و عرصه این اثر، 
قرار بر این بود در جلســه ای با حضور 
مســؤولان کارخانه سیمان و سازمان 
اوقــاف درباره بقعه بی بی شــهربانو 
تصمیم نهایــی گرفته شــود. نوروز 
تقی پور ـ مدیــرکل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی شهر ری 
ـ اینــک در گفت وگو با ایســنا درباره 
تصمیم نهایی گرفته شده در جلسه ای 
که شنبه نهم مهرماه برگزار شد، اظهار 

کرد: این جلسه در دفتر آقای یزدی خواه 
ـ نماینده تهران، ری و شــمیرانات ـ با 
حضور مدیرکل میراث  فرهنگی استان 
تهران، رییس سازمان اوقاف، اعضای 
هیأت مدیره کارخانه سیمان، نماینده 
محیط زیســت تهران و شــهرداری 
منطقه ۲۰ برگزار شــد. در این جلسه 
درباره فعالیت های کارخانه ســیمان 
بررســی هایی انجام و مقرر شــد که 
پیمانکار میراث  فرهنگی برای مرمت 
اضطــراری و استحکام بخشــی بقعه 

معرفی شود.
او افزود: مطالعــات، پژوهش و 
مرمــت بقعه بی بی شــهربانو اقدامی 

مشترک بین میراث  فرهنگی، اوقاف و 
کارخانه سیمان است و در هزینه های آن 
مشارکت می کنند. مطالعات درباره بقعه  
بی بی شهربانو آغاز شده و در حال انجام 
است. بعد از اعلام نتایج این مطالعات، 
مرمت و استحکام بخشــی آن توسط 
پیمانکار ما ]میــراث فرهنگی[ انجام 
می شــود. تقی پور درباره ادامه فعالیت 
کارخانه سیمان نیز گفت: در این جلسه 
ما درباره حوزه میراث  فرهنگی و بقعه 
بی بی شهربانو صحبت کردیم و ادامه 
فعالیــت این کارخانــه بحث محیط  

زیستی و سایر ادارات ذی ربط است.
مدیــرکل میــراث  فرهنگــی، 

گردشــگری و صنایع دستی شهر ری 
پیش تر دربــاره ارتباط ترک های گنبد 
بی بی شــهربانو با فعالیــت کارخانه 
ســیمان و انفجار معــادن، گفته بود: 
مشــاوری که معرفی کردیم دقیق آنجا 
را بررسی کرده، اما هنوز گزارش نهایی 
را ندیده ام که به این سوال پاسخ قطعی 
بدهم، آنچه برای برای ما حائز اهمیت 
است، بحث استحکام بخشی و مرمت 
آنجاست. این گونه بناها، قدیمی هستند 
و پی و فوندانسیون ندارند، ابتدا این بناها 
بودند و بعد کارخانه ها پدید آمدند. این 
احتمال وجود دارد که این ترک ها ناشی 
از فعالیت کارخانه سیمان باشد، اما باید 
گزارش نهایی را ببینیم. تقی پور درباره 
توقف فعالیت کارخانه ســیمان ری 
با توجه به هشــدارهای مکرر درباره 
مخاطرات آن برای میراث فرهنگی ری 
اظهار کرده بود: این کارخانه با مجوزی 
که به آن داده اند، در حال فعالیت است. 
برای ادامه فعالیت آن باید مســؤولان 
رده هــای بالاتر ورود کنند و همه ابعاد 
را بــرای ادامه فعالیت این کارخانه در 
نظر بگیرند. در واقع برای ادامه فعالیت 
این کارخانه باید نگاهِ ملی باشد و همه 
دستگاه های مرتبط باید تصمیم بگیرند.

گــروه گردشــگری- معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی تجمیع، 
گردآوری و مســتندکردن تجربیات 
افــراد پیشکســوت در زمینه هــای 
مختلــف صنعــت گردشــگری را 
در راســتای تولیــد محتوای خلاق 
و کاربــردی دانســت و گفت: این 
برنامه در دستور کار دفتر مطالعات، 
آموزش و برنامه ریزی گردشگری و 
بخش دانشگاهی و خصوصی مرتبط 

قرار داد.
علی اصغر شــالبافیان در جمع 
اســاتید و فعالیــن حــوزه آموزش 
گردشــگری که بــه بهانــه برپایی 
مدرسه پاییزی گردشگری در سالن 
خلیج فارس ایــن معاونت گرد هم 
جمع شــده بودنــد، گفت: تلاش ما 
این اســت که آموزش هــای حوزه 
گردشگری، کاربردی و مرتفع کننده 

نیــاز این صنعت از ابعــاد و زوایای 
مختلــف باشــد. از ایــن رو تولید 
محتوای آموزشی خلاق و کاربردی 
از مهم ترین وظایف دفتر مطالعات، 
آموزش و برنامه ریزی گردشگری به 
شــمار می آید که با همکاری مستمر 
و پویای بخش خصوصی، دانشــگاه 
 و مراکــز آموزشــی قابــل تحقــق 

است.
معاون گردشــگری با اشاره به 
یکی از پروژه های آموزشی در دست 
انجام در بخش گردشگری موضوعی 
افزود: در حال حاضر یکی از اقدامات 
در راســتای تولید محتوای خلاق و 
کاربردی، تبدیل کتــاب بین المللی 
موضوعات و مسیرهای گردشگری 
فراملی، تهیه شــده توســط سازمان 
 )UNWTO( جهانی گردشــگری
و کمیســیون ســفر اتحادیــه اروپا 
)ETC( بــه اطلاعــات مصــور و 

ویدئویی اســت که پــس از اتمام و 
گــردآوری کامل علاوه بر اســتفاده 
در ســرفصل های دروس آموزشی 
مختلف به اســتان های کشــور نیز 
ابلاغ و بــه عنوان یکی از ملاک های 
ارزیابی همکاران استانی با هدف به 
روزرســانی اطلاعات و دانش مورد 

نیاز، به کار گرفته خواهد شد.
شــالبافیان افــزود: پیرو تجربه 
مطلوب حاصــل در بخش محتوای 
گردشــگری موضوعــی، این اقدام 
می توانــد بــه طــرق مختلــف از 
جمله مدون کــردن تجربیات افراد 
پیشکسوت، صاحب نظر و موفق در 
زمینه های مختلف حوزه گردشگری 
و انتقال اطلاعات به گســتره وسیع 
خانــواده این صنعت اعم از دولتی و 
خصوصی با همکاری مســتمر دفتر 
مطالعــات، آمــوزش و برنامه ریزی 
گردشــگری، بخش دانشــگاهی و 

مراکز آموزشی خصوصی در دستور 
کار قرار گیرد.

وی تصریح کرد: بر این اساس 
تجربیات افراد پیشکسوت در حوزه 
گردشگری همانند جلال نصیریان، 
افرادی  که صاحب مدل های تجاری 
موفق در این صنعت هستند، جوانان 
فعال و یا افــراد صاحب نظر علمی 
و یــا غیرآکادمیک، در قالب تاریخی 
شــفاهی، گردآوری، ثبت و سپس به 
جامعه مخاطب علاقه مند انتقال داده 

شود.
شــالبافیان نخستین پروژه ثبت 
تجربیات آموزشی را بر مبنای انتقال 
تجربیات شــخص جلال نصیریان، 
پیشکسوت صنعت گردشگری قرار 
داد و گفت: بهره مندی و انتقال دانش 
بیش از ۵۰ ســاله نصریان رسالتی بر 
گردن ماست. تجربه عزیزانی همانند 
ایشان که سال ها در این حوزه تجربه 

کســب کرده اند باید ثبت شود. این 
اقدام پروژه ای ذی قیمت اســت چرا 
که تا قبل از اینکه اســاتید این حوزه 
به دلیل کهولت، بیمار و قدرت تکلم 
خود را از دست بدهند، سبب مستند 
شــدن تجربیات ارزشــمند موجود 
شده و می تواند به عنوان محل رجوع 
در اختیار نسل جوان و مخاطبان این 

حوزه قرار گیرد.
معاون گردشگری در ادامه تاکید 
کرد: با تعریف پروژه های آموزشــی 
متنوع بایــد در کنــار آموزش های 
عمومــی و مرســوم، روزنه هــای 
جدیــد برای ورود نــگاه متفاوت و 
کاربــردی به این حوزه باز کنیم و از 
آموزش برای دمیدن به مشعل پویای 

گردشگری بهره مند شویم.
او همچنیــن برپایی دوره های 
آموزشی ویژه فعالین گردشگری در 
قالب مدارس تابستانه و هم اکنون به 

صورت مدرســه پاییزه را نیز اقدامی 
شایســته از ســوی دفتر مطالعات، 
آموزش و برنامه ریزی گردشــگری 
عنــوان کــرد و گفت: هــدف این 
اســت که با ارائه محتــوا، تدریس 
و واگــذاری مســئولیت اجرایــی 
مدارس آموزشــی گردشــگری به 
بخش خصوصی و تشــکل حرفه ای 
مرتبــط و از ســویی تســهیل گری 
توسط معاونت گردشگری به عنوان 
بخش دولتی، ایــن فرصت ویژه را 
بــرای خانواده گردشــگری فراهم 
آوریــم و با تــداوم آن و بهره گیری 
از فضای مجازی در ســطح وسیع، 
اطلاع رســانی و زمینــه ارتبــاط با 
 مخاطبان علاقه مند این حوزه برقرار 

شود.
شــالبافیان تاکید کرد: باید پل 
قابل فهمی میان منابع و سرفصل های 
آموزشــی ایجاد تا مکانیســم انتقال 

مفاهیم را عینی کنیم. خوشــبختانه 
ابــزارش را نیــز در اختیــار داریم. 
آموزش را باید از ســتاد و اســتان ها 
آغاز کنیــم. اولین گروهی که نیاز به 
آموزش دارند خود ما هستیم. وقتی 
بپذیریــم که ما نیاز به آموزش داریم 
همیــن انگیزه یادگیــری را افزایش 

می دهد.
در پایــان این نشســت معاون 
گردشــگری از فعالین این حوزه که 
در یک سال اخیر بیشترین همکاری 
و اثربخشی را در صنعت گردشگری 
به ارمغان آورده انــد با اهدای لوح، 

تشکر و قدردانی کرد.

چاپ دوم


